
 

Decreto Dirigenziale n. 59 del 03/03/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE  ANALISI DI

RISCHIO SITO SPECIFICA RELATIVA ALL'EX DISCARICA COMUNALE IN LOC.

CANNETIELLO, FRAZ. SAN PIETRO, FOGLIO 18, PARTICELLE CATASTALI 3 (PARTE), 5

(PARTE) E 4 DEL COMUNE DI CAVA DE' TIRRENI (SA). RETTIFICA D.D. N. 221 DEL

13.12.2012 AD OGGETTO ART. 242, COMMA 3, D.L.GS 152/2006 SS.MM.II

.APPROVAZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA A VALLE DELLA

BRIGLIA DI CONTENIMENTO DELL'EX DISCARICA COMUNALE CANNETIELLO, FRAZ.

SAN PIETRO NEL COMUNE DI CAVA DE' TIRRENI, FOGLIO 18, PARTICELLA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  9 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia- 
Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che con D.D. n. 221 del  13.12.2012   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., relativo all'area 
a valle della briglia di contenimento dell'ex discarica comunale Cannetiello, Fraz. San Pietro nel Comune 
di Cava de' Tirreni, Foglio 18, Particella catastale n. 5; 
- che l'art. 242, comma 4  del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii stabilisce che entro sei mesi dall'approvazione 
del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenta alla Regione i risultati dell'analisi di 
Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approva il documento di Analisi di 
Rischio entro i sessanta giorni  dalla ricezione dello stesso ; 
- che con nota prot. n. 22568 del 16.04.2014, acquisita dalla U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in data 17.04.2014, prot. n. 276745, l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha ritenuto 
valide le procedure operative della caratterizzazione effettuate sulla discarica di che trattasi iniziate in 
data 16.01.2014 concludendo che, sulla base dei rapporti di prova il sito è da considerarsi 
potenzialmente contaminato e pertanto il soggetto obbligato è tenuto a proseguire con le procedure 
previste dall'art. 242 del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii ;  
- che in data  04.12.2014, prot. n. 826844 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito l'Analisi di Rischio sito specifica dell'ex discarica comunale Cannetiello, Fraz. San Pietro nel 
Comune di Cava de' Tirreni; 
- che con nota prot. n. 847255 del 12.12.2014 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
16.01.2015; 
- che nella seduta della Conferenza di Servizi del 16.01.2015 il Presidente, sulla scorta della richiesta di 
integrazioni da parte dell'ARPAC Diipartimento Provinciale di Salerno e dell'Autorità di Bacino Campania 
Sud, ha stabilito di aggiornare i lavori della Conferenza di Servizi al giorno 26.02.2015 al fine di 
consentire al Comune di Cava de' Tirreni di procedere ad una rielaborazione dell'Analisi di Rischio 
implementata di dati di campo accertati in luogo di numerosi valori di default inseriti, ovvero una congrua  
motivazione circa l'impossibilità di reperire dati specifici;   
- che in data 14.01.2015, prot. n. 22577, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito la 
Relazione Geologica richiamata nell'Analisi di Rischio richiesta con nota dell'Autorità di Bacino 
Campania Sud prot. n. 2015/50 del 09.01.2015 acquisita in pari data, prot. n. 11799; 
- che in data 17.02.2015, prot. n. 110284, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha acquisito l'Analisi 
di Rischio sito Specifica rielaborata secondo quanto richiesto nella seduta del 16.01.2015 nonché la 
rimodulazione dell'estensione dell'area investigata con idonea planimetria riportante l'esatta ubicazione 
delle indagini effettuate in fase preliminare e in fase di caratterizzazione sull'intera area della discarica; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data  26.02.2015 si è svolta la Conferenza di Servizi  decisoria, autoconvocata nella seduta del 
16.01.2015 nella quale il rappresentante Comune di Cava de' Tirreni coadiuvato dal consulente della 
Società incaricata, ha dichiarato che l'Analisi di Rischio implementata con dati sito specifici derivati da 
analisi di campo e da studi biblografici ha determinato la contaminazione (parametri superiori alle CSR) 
per gli analiti berillio e tallio, relativamente al suolo superficiale individuando quale sorgente primaria di 
contaminazione il corpo rifiuti dell'ex discarica di Cannetiello e quale sorgente secondaria  l'area a valle 
della briglia di contenimento presentando nuova planimetria  circa l'estensione dell'area interessata dal 
progetto di bonifica ( Foglio 18, Particelle catastali 3 (parte), 5 (parte) e 4); 
- che nella stessa seduta il  Presidente, sulla scorta dei pareri favorevoli resi dagli Enti partecipanti, 
considerato acquisito l'assenso,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i., dell'Autorità di 
Bacino Campania Sud, regolarmente convocata, ma risultata assente, che non si è  espressa  
definitivamente sulL'Analisi di Rischio presentata e delle dichiarazioni del rappresentante del Comune di 
Cava de' Tirreni e del suo consulente ambientale, ha dichiarato conclusi i lavori della Conferenza i 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  9 Marzo 2015



 

 

 
 

Servizi con l'espressione del parere favorevole precisando che il Decreto autorizzativo provvederà alla 
rettifica del D.D. n. 221 del 13.12.2012 relativamente alla rimodulazione dell'estensione dell'area 
dell'intervento che ricomprende l'area a monte ove sono ubicati i rifiuti e l'area a valle della briglia di 
contenimento risultata contaminata (Foglio 18, Particelle catastali 3 (parte), 5 (parte) e 4) e inoltre 
conterrà le seguenti prescrizioni: 
- gli obiettivi di bonifica dovranno riguardare gli analiti tallio e berillio per i suoli superficiali, riportando i 
relativi valori di concentrazione al di sotto delle CSR, pari a 0,772mg/kg per il tallio e 1,60 mg/kg per il 
berillio; 
- svolgere nelle more della redazione, approvazione ed esecuzione del progetto di bonifica, una puntuale 
attività di monitoraggio delle acque di falda e superficiali potenzialmente influenzabili dal corpo rifiuti, 
assumendo a riferimento, per quanto applicabile, il D.Lgs 36/2003 e tenendo conto di quanto emerso in 
fase di caratterizzazione e analisi di rischio, nonché proseguire le attività operative di messa in sicurezza 
di emergenza e di gestione del sito al fine di evitare ulteriori fenomeni di inquinamento delle matrici 
ambientali; 
- redigere e presentare a questa U.O.D. per l'approvazione e agli Enti interessati, con ogni urgenza, il 
progetto operativo di bonifica, attese le problematiche ambientali del sito e comunque non oltre sei mesi 
dalla data di adozione del provvedimento autorizzativo della presente Analisi di Rischio ai sensi dell'art. 
242, comma 7 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii; 
- il suddetto progetto dovrà essere corredato, oltre a quanto previsto dalla normativa vigente, dalla 
puntuale analisi del contesto geologico del sito, richiamando in tal senso quanto evidenziato dall'Autorità 
di Bacino con le succitate note;  
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole dalla Provincia di Salerno acquisito in data 13.01.2015, prot. n. 18349; 
- del parere favorevole con prescrizioni dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno reso nella 
seduta della Conferenza di Servizi del 26.02.2015; 
- del parere favorevole con prescrizioni dell' ASL reso nella seduta della Conferenza di Servizi del 
26.02.2015;  
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 26.02.2015, si possa approvare 
l'Analisi di Rischio – Sito specifica,  presentata dal Comune di Cava de' Tirreni  relativa all'ex discarica 
comunale in Loc. Cannetiello – Fraz. San Pietro del Comune di Cava de' Tirreni, Foglio 18, Particelle 
catastali 3 (parte), 5 (parte) e 4 provvedendo, altresì, alla rettifica del D.D. n. 221 del 13.12.2012 
relativamente alla rimodulazione dell'estensione dell'area dell'intervento che ricomprende l'area a monte 
ove sono ubicati i rifiuti e l'area a valle della briglia di contenimento risultata contaminata; 
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche e delle risultanze  della 
Conferenza di Servizi del 26.02.2015; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
- di RETTIFICARE il D.D. n. 221 del 13.02.2012 ad oggetto “Art. 242, comma 3, D.L.gs 152/2006 
ss.mm.ii .Approvazione del Piano di Caratterizzazione  dell'area  a valle della briglia di contenimento 
dell'ex discarica comunale Cannetiello, Fraz. San Pietro nel Comune di Cava de' Tirreni, Foglio 18,  
particella catastale 5” a seguito della rimodulazione dell'estensione dell'area dell'intervento, 
comprendendo pertanto anche l'area a monte ove è ubicato il corpo rifiuti; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  9 Marzo 2015



 

 

 
 

- di APPROVARE, l'Analisi di Rischio Sito Specifica  presentata dal Comune di Cava de' Tirreni  relativa 
all'ex discarica comunale in Loc. Cannetiello – Fraz. San Pietro del Comune di Cava de' Tirreni, Foglio 
18, Particelle catastali 3 (parte), 5 (parte) e 4 con le seguenti prescrizioni: 
a) gli obiettivi di bonifica dovranno riguardare gli analiti tallio e berillio per i suoli superficiali, riportando i 
relativi valori di concentrazione al di sotto delle CSR, pari a 0,772mg/kg per il tallio e 1,60 mg/kg per il 
berillio; 
b) svolgere nelle more della redazione, approvazione ed esecuzione del progetto di bonifica, una 
puntuale attività di monitoraggio delle acque di falda e superficiali potenzialmente influenzabili dal corpo 
rifiuti, assumendo a riferimento, per quanto applicabile, il D.Lgs 36/2003 e tenendo conto di quanto 
emerso in fase di caratterizzazione e analisi di rischio, nonché proseguire le attività operative di messa in 
sicurezza di emergenza e di gestione del sito al fine di evitare ulteriori fenomeni di inquinamento delle 
matrici ambientali; 
c) redigere e presentare a questa U.O.D. per l'approvazione e agli Enti interessati, con ogni urgenza, il 
progetto operativo di bonifica, attese le problematiche ambientali del sito e comunque non oltre sei mesi 
dalla data di adozione del provvedimento autorizzativo della presente Analisi di Rischio ai sensi dell'art. 
242, comma 7 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii; 
d) il suddetto progetto dovrà essere corredato, oltre a quanto previsto dalla normativa vigente, dalla 
puntuale analisi del contesto geologico del sito, richiamando in tal senso quanto evidenziato dall'Autorità 
di Bacino con le note agli atti della Conferenza di Servizi; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Cava de' Tirreni; 
- di INVIARE,  copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all'Autorità di Bacino Campania Sud, all' A.R.P.A.C. - Dipartimento 
Provinciale di Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno;                            
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                  
 
 
 
                                                                                                                  Dr Antonello Barretta                                 

 
    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  9 Marzo 2015


	BURC n. 16 del  9 Marzo 2015

